**Poznam.** Coniug. periph. act. mívá někdy v konjunkt. větách *vedlejších* svůj vlastní význam (§. 349). *Cognosco, quid facturus sis* může znamenati též: seznávám, co chceš (hodláš) dělati atd.

3. Pamatuj, že ze spojkových vět ve větách *účelných* kladé se jen *coniunct. praes.* a *imperf.*, v *obavných* jen *coniunct. praesentis* nebo *perf.* a *coniunct. imperf.* nebo *plusqperf.*

*Venio, ut tecum colloquar. Veniebam (veni), ut tecum colloquerer.*

*Timeo, ne pater non veniat (venerit)* } že otec nepřijde  
*Timebam, ne pater non veniret (venisset)* } (nepřišel).

I. a) *Quid est, Catilina, quod te iam in hac urbe delectare possit? in qua nemo est, qui te non metuat? Homines summa ope niti decet, ne vitam silentio transeant.*

*Membris utimur, priusquam didicimus (= scimus), cuius ea utilitatis causa habeamus. Ita ad hoc aetatis a pueritia fui (praví Marius o sobě), uti omnes labores et pericula consueta habeam.*

*Omnia sic agentur, ut bellum maximum me uno duce sedetur. Nemo erit, qui censeat a virtute esse recedendum.*

*Morati melius erimus, cum didicerimus, quae natura desideret.*

b) *Pýthagorei, quid quoque die dixerint, audierint, egerint, commemorant vesperi. Nemo reperitur, qui sit studio nihil consecutus. Non dubito, quin magnam vim semper habuerit oratio. Unum illud extimesco, ne quid turpe faciam vel iam fecerim.*

*Saepe mecum cogitavi (= dubito), bonive an mali plus attulerit hominibus eloquentia. Adeone pudorem perdidisti (= expers es pudoris), ut hoc in templo dicere ausus sis?*

*Hic relatum legent (u Korn. Nepota), quis musicam docuerit Epaminōndam.*

c) *Incertum est, quam longa nostrum cuiusque vita futura sit. Talis es, Caesar, ut tuas laudes obscuratura nulla unquam sit oblivio. Non dubito, quin pater venturus sit.*

*Posthac non scribam ad te, quid facturum sim, sed quid fecerim.*

II. a) *Quaerere solebat Sōcrates, quid bonum malumve esset. Canes alebantur in Capitōlio, ut significarent, si fures venissent.*

*Sicilia prima Romanos docuit, quam praeclarum esset exteris gentibus imperare. Sōcrates accusatus est, quod corrumpere (že prý kazí) iuventatem. Consulentibus Pýthia respondit, ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent. Darēus pontem fecit in Histro flumine, quo copias traduceret.*

b) *Pýthagorei, quid quoque die dixissent, audissent, egissent, commemorabant vesperi. Non dubitabam, quin pater venisset. Unum illud extimescebat Sōcrates, ne quid turpe faceret vel iam fecisset.*

*Epaminōndas cum vicisset Lacedaemonios atque gravi vulnere se exanimari videret, quaesivit, salvusne esset clipeus; cum clipeum salvum esse amici respondissent, rogavit, essentne fusi hostes. Miltiades accusatus est, quod, cum Parum insulam expugnare posset, infectis rebus discessisset.*